
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

2.HENRIQUE PEREIRA MASCARENHAS, matrícula nº 5948304/1, ocupante 
do cargo de Coordenador do Núcleo de Investimentos do IGEPPS, como 
representante do Instituto.
3.GABRIELA OHANA ROCHA FREIRE, matrícula nº 5921027/5, ocupante do 
cargo de Técnica Previdenciária A, como representante do IGEPPS.
4.FABÍOLA DE MELO SIEMS, matrícula nº 5703107/2, ocupante do cargo 
de Procuradora do Estado do Pará, como representante da Procuradoria 
Geral do Estado – PGE/PA.
5.MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO ABRAÃO, matrícula nº 
57212976/2, como representante da Secretaria de Estado de Planejamen-
to e Administração – SEPLAD.
6.JOÃO CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, matrícula nº 05333261/1, 
como representante da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
III – Esta PORTARIA passa a vigorar na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de fevereiro de 
2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1040911

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 039/2024, de 25 de janeiro de 2024.
Onde se lê: Marapanim/PA e Bragança/PA
Leia-se: Marapanim/PA e Barcarena/PA
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.693, de 26/01/2024).
N° DA PORTARIA: 070/2024, de 02 de fevereiro de 2024.
Onde se lê: Marapanim/PA e Bragança/PA
Leia-se: Marapanim/PA e Barcarena/PA
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.705, de 06/02/2024).

Protocolo: 1040933
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 037/2024, de 25 de janeiro de 2024.
Onde se lê: Marapanim/PA e Bragança/PA
Leia-se: Marapanim/PA e Barcarena/PA
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.693, de 26/01/2024).
N° DA PORTARIA: 066/2024, de 02 de fevereiro de 2024.
Onde se lê: Marapanim/PA e Bragança/PA
Leia-se: Marapanim/PA e Barcarena/PA
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.705, de 06/02/2024).

Protocolo: 1040918
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/131133 (PAE), de 02/02/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Silvina Kelly Gomes Da Silva, matrícula nº 
54193919/1, ocupante do cargo de Analista de Investimento, lotada no 
Núcleo Gestor de Investimentos, pelo deslocamento a cidade de Florianó-
polis/SC, no período de 05/03/2024 a 09/03/2024, a fim de Participar do 
6º Congresso Brasileiro de Investimentos RPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diária à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1040888
PORTARIA Nº 113 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/136370 (PAE), de 05/02/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin Jose Neves Contente, matrícula n° 
5947025/2, ocupante do cargo em comissão de Diretor, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças, pelo deslocamento a cidade do GRUPO C, no 
período de 26/02/2024 a 29/02/2024, a fim de Participar da 78º Reunião 
Ordinária do Conselho Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de Pre-
vidência Social - CONAPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 

meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1040877
PORTARIA Nº 112 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/143717 (PAE), de 06/02/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin Jose Neves Contente, matrícula n° 
5947025/2, ocupante do cargo em comissão de Diretor, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças, pelo deslocamento a cidade de Brasília/DF, 
no período de 20/02/2024 a 21/02/2024, a fim de Participar da reunião 
de alinhamento de itens do Manual do Pró-Gestão RPPS com o Diretor do 
Departamento dos Regimes de Previdência no Serviço Público.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1040868
PORTARIA Nº 111 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/143844 (PAE), de 06/02/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Karine Takanashi Baseggio Azevedo, matrícula 
nº 5920477/5, ocupante da função de Técnica Previdenciária A, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças, pelo deslocamento a cidade de Bra-
sília/DF, no dia 21/02/2024, a fim de Participar da reunião de alinhamento 
de itens do Manual do Pró-Gestão RPPS com o Diretor do Departamento 
dos Regimes de Previdência no Serviço Público.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1040857
PORTARIA Nº 110 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/131006 (PAE), de 02/02/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Suhelem Cristina Pinto Vieira, matrícula nº 
8080054/1, ocupante do cargo de Analista de Investimento, lotada no Nú-
cleo de Investimentos, pelo deslocamento a cidade de Florianópolis/SC, no 
período de 05/03/2024 a 09/03/2024, a fim de Participar do 6º Congresso 
Brasileiro de Investimentos RPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diária à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1040855
PORTARIA Nº 116 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/130459, de 02/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.


